
 

 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  К О С Т Р О М Ы  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

3 апреля 2015 года  № 695 

 

 Об утверждении плана по борьбе с борщевиком Сосновского 

на территории города Костромы  

на 2015 – 2017 годы 

 

 

В целях организации мероприятий, направленных на ликвидацию и предотвращение 

массового распространения на территории города Костромы сорного растения - борщевик 

Сосновского, руководствуясь статьями 42, 44, частью 1 статьи 57 Устава города Костромы, 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю :  

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского 

на территории города Костромы на 2015 - 2017 годы. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит 

официальному опубликованию и размещению на официальном сайте Администрации города 

Костромы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

 

 

 
Глава Администрации города Костромы                                                  В. В. Емец 



 

 

УТВЕРЖДЕН  

постановлением 

Администрации города Костромы 

от 3 апреля2015 № 695 
 

ПЛАН 

мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского 

на территории города Костромы на 2015 - 2017 годы 
 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Объем 

работ, 

га 

Сроки 

выполнения 

мероприятия 

Особенности 

проведения 

мероприятия 

Ответственные за 

проведение мероприятия 

1 2 3 4 5 б 

1 Мероприятия, проводимые на территории города Костромы в 2015 году 

1.1. Картирование 

территорий, заросших 

борщевиком 

Сосновского 

(инвентаризация) 

1,0 В течение 

года 

Составление банка 

данных 

численности и 

расселения 

борщевика 

Сосновского 

Управление архитектуры и 

градостроительства 

Администрации города 

Костромы 

1.2. Информационная работа 

с населением о 

необходимых мерах по 

борьбе с борщевиком 

Сосновского 

 Март-июль Размещение 

информации на 

официальном 

сайте 

администрации 

города Костромы, 

распространение 

наглядной 

агитации 

Отдел по работе со 

средствами массовой 

информации Администрации 

города Костромы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.3. Представление в 

департамент 

агропромышленного 

комплекса Костромской 

области отчетности по 

результатам реализации 

пунктов 1-1 - 1.2 Плана 

мероприятий по борьбе с 

борщевиком 

Сосновского на 

территории города 

Костромы на 2015 - 2017 

годы  

 Ежеквартально

, ежегодно 
До 10 числа 

месяца, 

следующего за 

отчетным 

кварталом; до 20 

числа месяца, 

следующего за 

отчетным годом 

Управление архитектуры и 

градостроительства 

Администрации города 

Костромы 

2 Мероприятия, проводимые на территории города Костромы в 2016 году 

2.1. Картирование 

территорий, заросших 

борщевиком 

Сосновского 

(инвентаризация) 

2,0 В течение 

года 

Составление банка 

данных 

численности и 

расселения 

борщевика 

Сосновского 

Управление архитектуры и 

градостроительства 

Администрации города 

Костромы 



 

 

2.2. Информационная работа 

с населением о 

необходимых мерах по 

борьбе с борщевиком 

Сосновского 

 Март-июль Размещение 

информации на 

официальном 

сайте 

администрации 

города Костромы, 

распространение 

наглядной 

агитации 

Отдел по работе со 

средствами массовой 

информации Администрации 

города Костромы 

2.3. Выкапывание корней 

борщевика Сосновского 

на территориях по 

которым выявлен факт 

его произрастания 

По 

резуль

татам 

обслед

ования 

Апрель-

июнь 

Организация работ 

по подрезанию 

корней на глубину 

10-20 см и 

удалению их из 

земли 

Заказчик работ - Комитет 

городского хозяйства 

Администрации города 

Костромы – в отношении 

территорий общего 

пользования; 

в отношении частных 

земельных участков и 

земельных участков, 

принадлежащих на праве 

постоянного (бессрочного) 

пользования или на праве 

безвозмездного пользования 

– собственники земельных 

участков, землепользователи    

2.4. Выкашивание побегов 

борщевика Сосновского 

на территории, по 

которой выявлен факт 

его произрастания 

По 

резуль

татам 

обслед

ования 

Май - 

октябрь 

Организация работ 

по срезке стеблей в 

нежно-салатной 

фазе (до цветения) 

Заказчик работ - Комитет 

городского хозяйства 

Администрации города 

Костромы – в отношении 

территорий общего 

пользования; 

в отношении частных 

земельных участков и 

земельных участков, 

принадлежащих на праве 

постоянного (бессрочного) 

пользования или на праве 

безвозмездного пользования 

– собственники земельных 

участков, землепользователи    

2.5. Обработка территории, 

на которой выявлен факт 

произрастания 

борщевика Сосновского, 

гербицидами 

По 

резуль

татам 

обслед

ования 

Май - 

октябрь 

Организация 

соблюдения 

регламентов 

применения 

гербицидов 

Заказчик работ - Комитет 

городского хозяйства 

Администрации города 

Костромы – в отношении 

территорий общего 

пользования; 

в отношении частных 

земельных участков и 

земельных участков, 

принадлежащих на праве 

постоянного (бессрочного) 

пользования или на праве 

безвозмездного пользования 



 

 

– собственники земельных 

участков, землепользователи    

2.6. Представление в 

департамент 

агропромышленного 

комплекса Костромской 

области отчетности по 

результатам реализации 

пунктов 2.1. – 2.5. Плана 

мероприятий по борьбе с 

борщевиком 

Сосновского на 

территории города 

Костромы на 2015 - 2017 

годы  

 Ежекварталь

но, ежегодно 

До 10 числа 

месяца, 

следующего за 

отчетным 

кварталом; до 20 

числа месяца, 

следующего за 

отчетным годом 

Управление архитектуры и 

градостроительства 

Администрации города 

Костромы; 

Комитет городского 

хозяйства Администрации 

города Костромы 

 

3 Мероприятия, проводимые на территории города Костромы в 2017 году 

3.1. Картирование 

территорий, заросших 

борщевиком 

Сосновского 

(инвентаризация) 

2,0 В течение 

года 

Составление банка 

данных 

численности и 

расселения 

борщевика 

Сосновского 

Управление архитектуры и 

градостроительства 

Администрации города 

Костромы 

3.2. Информационная работа 

с населением о 

необходимых мерах по 

борьбе с борщевиком 

Сосновского 

 Март-июль Размещение 

информации на 

официальном 

сайте 

администрации 

города Костромы, 

распространение 

наглядной 

агитации 

Отдел по работе со 

средствами массовой 

информации Администрации 

города Костромы 

3.3. Выкапывание корней 

борщевика Сосновского 

на территориях по 

которым выявлен факт 

его произрастания 

По 

резуль

татам 

обслед

ования 

Апрель-

июнь 

Организация работ 

по подрезанию 

корней на глубину 

10-20 см и 

удалению их из 

земли 

Заказчик работ - Комитет 

городского хозяйства 

Администрации города 

Костромы – в отношении 

территорий общего 

пользования; 

в отношении частных 

земельных участков и 

земельных участков, 

принадлежащих на праве 

постоянного (бессрочного) 

пользования или на праве 

безвозмездного пользования 

– собственники земельных 

участков, землепользователи 



 

 

3.4. Выкашивание побегов 

борщевика Сосновского 

на территории, по 

которой выявлен факт 

его произрастания 

По 

резуль

татам 

обслед

ования 

Май - 

октябрь 

Организация работ 

по срезке стеблей в 

нежно-салатной 

фазе (до цветения) 

Заказчик работ - Комитет 

городского хозяйства 

Администрации города 

Костромы – в отношении 

территорий общего 

пользования; 

в отношении частных 

земельных участков и 

земельных участков, 

принадлежащих на праве 

постоянного (бессрочного) 

пользования или на праве 

безвозмездного пользования 

– собственники земельных 

участков, землепользователи 

3.5. Обработка территории, 

на которой выявлен факт 

произрастания 

борщевика Сосновского, 

гербицидами 

По 

резуль

татам 

обслед

ования 

Май - 

октябрь 

Организация 

соблюдения 

регламентов 

применения 

гербицидов 

Заказчик работ - Комитет 

городского хозяйства 

Администрации города 

Костромы – в отношении 

территорий общего 

пользования; 

в отношении частных 

земельных участков и 

земельных участков, 

принадлежащих на праве 

постоянного (бессрочного) 

пользования или на праве 

безвозмездного пользования 

– собственники земельных 

участков, землепользователи 

3.6. Представление в 

департамент 

агропромышленного 

комплекса Костромской 

области отчетности по 

результатам реализации 

пунктов 3.1. – 3.5. Плана 

мероприятий по борьбе с 

борщевиком 

Сосновского на 

территории города 

Костромы на 2015 - 2017 

годы  

 Ежекварталь

но, ежегодно 

До 10 числа 

месяца, 

следующего за 

отчетным 

кварталом; до 20 

числа месяца, 

следующего за 

отчетным годом 

Управление архитектуры и 

градостроительства 

Администрации города 

Костромы; 

Комитет городского 

хозяйства Администрации 

города Костромы 

 

 
 

 
 


